PHÒNG GDĐT QUẾ SƠN

TRƯỜNG THCS QUẾ THUẬN

Số: 44/KH-THCSQT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quế Thuận, ngày 11 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo công tác chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm

trong và ngoài nhà trường, năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GD&ĐT về

việc ban hành quy định dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Quyết định số 2499/QĐ-BGD ĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GD-ĐT về

việc công bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số

17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/05/2012 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT ban hành quy định

về dạy thêm học thêm;

Căn cứ Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 26/4/2014 của UBND tỉnh

Quảng Nam ban hành Quy định về quản lý về dạy thêm, học thêm;

       Căn cứ các Công văn hướng dẫn của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Quảng Nam

và Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Quế Sơn về việc hướng dẫn thực hiện Quy định

tổ chức, quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

        Căn cứ vào Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2023-2024 của Trường

THCS Quế Thuận;

        Căn cứ vào chức năng, quyền hạn của Hiệu trưởng Trường THCS;

        Căn cứ vào năng lực, phẩm chất CB-GV-NV;

Trường THCS Quế Thuận xây dựng Kế hoạch chỉ đạo công tác chấn chỉnh hoạt

động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường, năm 2023-2024 như sau:

1. Về nhận thức và công tác tuyên truyền

1.1. Nhận thức

Phải coi việc dạy thêm tràn lan là việc làm sai với quy định, vi phạm chính sách,

pháp luật của Nhà nước. - Việc dùng quyền hạn của mình và những biện pháp tinh vi

để ép học sinh phải học thêm với mình tại nhà riêng là hành vi bị cấm và xã hội lên án

, phải được xem xét và xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật và qui định của

ngành.

 1.2. Công tác tuyên truyền

Hiệu trưởng tổ chức cho giáo viên học tập nghiêm túc: Quy định về Nhà giáo

trong Luật giáo dục; những hành vi bị coi là tham nhũng và xử lý kỷ luật về hành vi

tham nhũng được quy định trong Luật phòng, chống tham nhũng; Tiếp tục tuyên

truyền thực hiện nghiêm túc việc dạy thêm, học thêm theo Thông tư số

17/2012/TTBGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành quy định dạy

thêm, học thêm; Coi việc tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho giáo

viên trong hoạt động dạy thêm, học thêm là nhiệm vụ chung của nhà trường. Chi bộ

trường có ý kiến lãnh chỉ đạo đối với việc dạy thêm, học thêm, các đoàn thể trong nhà

trường, phối hợp với Ban giám hiệu để tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên của tổ

chức mình thực hiện nghiêm túc quy định của Tỉnh ủy, Sở GDĐT, UBND huyện,

Phòng GDĐT về dạy thêm, học thêm. Tuyên truyền trong phụ huynh và học sinh nhà

2

trường công văn, chỉ thị của Tỉnh ủy, Sở GDĐT Quảng Nam, phòng GDĐT huyện

Quế Sơn về việc chấn chỉnh dạy thêm, học thêm.

2. Về công tác quản lý

 2.1. Về nguyên tắc

- Quản lý dạy thêm, học thêm phải có sự chỉ đạo sát sao của các cấp quản lý, kết

hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước (Sở, Phòng) với sự quản lý của hiệu trưởng

nhà trường, trong đó quản lý của hiệu trưởng là thường xuyên và quan trọng nhất để

ngăn ngừa sai phạm từ cơ sở.

 - Hiệu trưởng nhà trường kết hợp giữa công tác giáo dục, tuyên truyền với việc

đôn đốc, theo dõi, kiểm tra, xử lý việc dạy thêm của giáo viên do mình trực tiếp quản

lý.

- Thường xuyên tự tổ chức kiểm tra việc dạy thêm của giáo viên, bao gồm

những người đã được cấp và những người chưa được cấp giấy chứng nhận đăng ký

dạy thêm của cấp có thẩm quyền. Xử lý nghiêm minh những người vi phạm quy định

của Ủy ban nhân dân tỉnh về quản lý dạy thêm, học thêm.

- Hàng tháng nhà trường báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác

dạy thêm, học thêm của giáo viên, tuyệt đối không để tình trạng dạy thêm tràn lan của

giáo viên do nhà trường quản lí.

2.2. Quản lý dạy thêm, học thêm trong nhà trường

 - Cần phải quản lý tốt, khắc phục tình trạng dạy thêm, học thêm tràn lan bên

ngoài nhà trường, thay vào đó tổ chức tốt việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường.

DẠY THÊM, HỌC THÊM tổ chức trong nhà trường bao gồm các hình thức dạy học

các môn văn hóa như: Bồi dưỡng học sinh giỏi (Ôn các đội tuyển), phụ đạo học sinh

yếu trong giờ học chính khóa và các buổi học do nhà trường sắp xếp.

 - Việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường như ôn thi tuyển sinh vào lớp 10

(Nếu được sự đồng ý của cấp trên) phải trên tinh thần tự nguyện và nguyện vọng của

học sinh cũng như cha mẹ học sinh; đồng thời phải được bàn bạc, thảo luận, thống

nhất giữa cha mẹ học sinh các lớp 9 với giáo viên chủ nhiệm; Ban đại diện cha mẹ học

sinh các lớp 9 và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường thống nhất với lãnh đạo nhà

trường.

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm ôn tuyển sinh

trong trường báo cáo Phòng GDĐT. Khi được cấp trên đồng ý cho phép tổ chức thì

mới được mở lớp. Việc dạy thêm, học thêm trong trường phải thực hiện theo đúng

chương trình khung của Bộ, giáo viên dạy thêm do nhà trường tổ chức phải được xếp

loại tay nghề từ khá trở lên.

 - Việc chi học phí dạy thêm, học thêm phải được thực hiện theo Quy định của

UBND tỉnh quy định về sử dụng nguồn hoạt động dạy thêm, học thêm trong nhà

trường.

2.3. Quản lý dạy thêm, học thêm ở bên ngoài nhà trường

Công việc trước mắt về chấn chỉnh, giải quyết việc giáo viên dạy thêm ở bên

ngoài nhà trường:

3

- Thông báo cho tất cả giáo viên đang tổ chức dạy thêm ở bên ngoài nhà trường

có vi phạm quy định về dạy thêm theo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh phải

ngưng ngay hoạt động.

- Ngay trong đầu năm học hiệu trưởng tổ chức cho giáo viên ký cam kết, học tập

nghiêm túc:

+ Quy định về Nhà giáo trong Luật giáo dục; những hành vi bị coi là tham

nhũng và xử lý kỷ luật về hành vi tham nhũng được quy định trong Luật phòng, chống

tham nhũng;

+ Phối hợp cùng với UBND xã Quế Thuận kiểm tra việc dạy thêm, học thêm

ngoài nhà trường sai quy định.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Lãnh đạo nhà trường

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo chấn chỉnh dạy thêm, học thêm, phân công nhiệm vụ cụ

thể cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo. Ban chỉ đạo gồm các đồng chí sau:

Trưởng ban: Lê Văn Thêm - Hiệu trưởng nhà trường - Xây dựng kế hoạch thực

hiện, văn bản cam kết thực hiện quy định của Tỉnh, địa phương, của ngành về chấn

chỉnh công tác dạy thêm, học thêm.

 Phó ban: Thái Văn Nam - Phó Hiệu Trưởng - Triển khai kế hoạch, văn bản

chấn chỉnh dạy thêm, học thêm, tổ chức ký cam kết trách nhiệm trong Chi bộ Đảng,

Chủ tịch Công đoàn, Tổng phụ trách đội, Các tổ trưởng chuyên môn, Ban đại diện cha

mẹ học sinh và cán bộ, giáo viên, học sinh, gia đình học sinh trong việc thực hiện các

quy định dạy thêm, học thêm.

 Các ủy viên: Đinh Đức Quang, Phạm Văn Anh, Phan Thị Ngọc Na, Nguyễn

Hoàng Minh phối kết hợp giám sát việc thực hiện chấn chỉnh dạy thêm, học thêm

trong và ngoài nhà trường.

 3.2. Tổ chuyên môn

Chỉ đạo tốt thành viên của tổ trong việc tuyên truyền để chủ trì và phối hợp với

lực lượng xã hội tham mưu xử lý việc Thường xuyên liên hệ với ban đại diện Cha mẹ

học sinh, chính quyền khu phố để nắm thông tin giáo viên có tổ chức dạy thêm tại gia

đình không.

- Công khai số điện thoại và địa chỉ thư điện tử cá nhân của các thành viên trong

ban chỉ đạo, của trường để thường xuyên nắm bắt được thông tin trao đổi về các hiện

tượng sai phạm trong dạy thêm, học thêm.

 3.3. Giáo viên – GVCN

 Làm tốt công tác tuyên truyền với phụ huynh, học sinh nhà trường trên địa bàn

dân cư. Thực hiện nghiêm túc các cam kết đã ký về chấn chỉnh dạy thêm, học thêm.

3.4. Các tổ chức đoàn thể

Phối kết hợp đôn đốc thành viên của tổ chức mình thực hiện nghiêm túc quy

định vế dạy thêm, học thêm. Phát hiện và báo cáo kịp thời cho Ban chỉ đạo hiện tượng

vi phạm của giáo viên nhà trường.

4

4. Chế độ báo cáo

- Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên theo dõi, định kỳ kiểm tra việc chấp

hành quy định về quản lý dạy thêm của giáo viên; xử lý nghiêm minh những trường

hợp vi phạm đồng thời báo cáo về Phòng để theo dõi, xử lý những trường hợp vi

phạm;

- Giao cho các đồng chí tổ trưởng trực tiếp quản lý, báo cáo kịp thời tình hình

dạy thêm, học thêm của chính GV tổ mình về Ban thường trực trước ngày 20 các

tháng;

 - Ban Chỉ đạo báo cáo định kỳ về công tác dạy thêm, học thêm về Bộ phận

chuyên môn Phòng GDĐT Quế Sơn theo quy định; Báo cáo tháng: Trước ngày 23;

Báo cáo quý: Trước ngày 23 các tháng 3, 6, 9, 12. Báo cáo sơ kết kì I: Trước ngày

31/01/2024. Báo cáo cuối năm: Trước ngày 25/6/2024.

Trên đây là các nội dung kế hoạch chấn chỉnh tình trạng dạy thêm, học thêm

không đúng quy định. Yêu cầu các đồng chí trong ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo

đôn đốc giáo viên thực hiện nghiêm túc các quy định dạy thêm, học thêm./-

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT (để báo cáo)

- Ban chỉ đạo (để thực hiện)

- Lưu: VT; hồ sơ dạy thêm, học thêm.

TM/ BAN KIỂM TRA

TRƯỞNG BAN

HIỆU TRƯỞNG

Lê Văn Thêm

		levanthem75@gmail.com
	2023-10-11T10:01:43+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document

		levanthem75@gmail.com
	2023-10-11T10:02:33+0700
	Location
	Trường THCS Quế Thuận
	Protect document